

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 31 июля 2025 года (включительно)

	31 июля 2025 г. тыс. сом	31 июля 2024 г. тыс. сом	31 декабря 2024 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 597 341	6 097 353	6 307 008
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	15 484 890	9 347 095	16 928 888
Счета в банках и других финансовых институтах	9 280 915	8 341 869	12 428 911
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	2 460 504	1 508 603	2 944 442
Инвестиции в ценные бумаги	2 210 235	7 429 599	1 176 575
Кредиты, выданные клиентам	36 635 421	28 492 689	31 664 482
- Резервы на потери по кредитам	(5 324 967)	(4 408 187)	(4 717 079)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	31 310 454	24 084 502	26 947 403
Основные средства и нематериальные активы	2 291 822	2 124 979	2 112 343
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	212 529	339 595	275 638
Прочие активы	1 829 318	863 978	1 073 746
Итого активов	70 678 008	60 137 573	70 194 954
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	259 904	3 615	21 447
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	756 391	404 877	2 413 111
Текущие счета и депозиты клиентов	54 110 213	45 039 447	52 181 960
Прочие привлеченные средства	236 207	642 551	469 814
Прочие обязательства	2 713 266	1 935 625	2 251 208
Итого обязательств	58 075 981	48 026 115	57 337 540
Капитал			
Акционерный капитал	5 600 000	2 100 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	7 002 027	10 011 458	10 757 414
Итого капитала	12 602 027	12 111 458	12 857 414
Итого обязательств и капитала	70 678 008	60 137 573	70 194 954
Потенциальные и условные обязательства	1 714 459	1 626 400	1 459 932

* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления
Турбатов Р.Р.



Заместитель главного бухгалтера
Климова Ю.А.

ОАО «Оптимум Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 июля 2025 года (включительно)

	31 июля 2025 г. тыс. сом	31 июля 2024 г. тыс. сом
Процентные доходы	3 147 879	3 139 846
Процентные расходы	(666 337)	(588 156)
Чистый процентный доход	2 481 542	2 551 690
Комиссионные доходы	1 167 824	1 135 910
Комиссионные расходы	(969 113)	(712 284)
Чистый комиссионный доход	198 711	423 626
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	56 921	15 963
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 556 562	856 865
Прочие доходы	28 383	17 290
Операционный доход	4 322 119	3 865 434
Резерв по обесценению	(560 113)	95 025
Операционные расходы	(2 879 666)	(2 306 107)
Прибыль до налогообложения	882 340	1 654 352
Расход по налогу на прибыль	(88 287)	(165 413)
Чистая прибыль	794 053	1 488 939
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в соммах	7,09	13,29

* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления
Турбатов Р.Р.



Заместитель главного бухгалтера
Климова Ю.А.